
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinzano.  Responsabile Procedimento: Burello Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE  DI  CINZANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
CAP 10090  Tel. 011/960.81.23  FAX 011/960.82.27  E-MAIL: protocollo@comune.cinzano.to.it 

  

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 168 
DATA 

17/12/2025 

PROGRAMMA REGIONALE FESR 2021/2027, PRIORITÀ V “COESIONE E 
SVILUPPO TERRITORIALE (OBIETTIVO STRATEGICO 5)”, AZIONE V.5I.1 
STRATEGIE URBANE D’AREA (SUA).  
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO DELLA COLLINA TORINESE 
ATTRAVERSO LA CREAZIONE DI UN PERCORSO TURISTICO - INTERVENTO 
DI RIQUALIFICAZIONE DEL PIANO PRIMO DELL'EDIFICIO EX ASILO 
COMUNALE PER LA REALIZZAZIONE DI UN OSTELLO. 
CUP: F39I24000630006 - CIG: B9AB55E3AE 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) 
DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER 
LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DI CUI ALL’ART. 41 DEL 
D.LGS. 36/2023, COORDINAMENTO SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI, 
CONTABILITA' E C.R.E. ALL'ARCH. MUSSO FRANCO 

 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
PREMESSO CHE: 

con D.G.R. n. 41-5898 del 28.10.2022 la Giunta Regionale ha recepito il Programma 
Regionale FESR 2021-2027, adottato con Decisione di Esecuzione C (2022)7270 del 
7/10/2022 dalla Commissione Europea per il sostegno a titolo del FESR nell’ambito 
dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione 
Piemonte in Italia; 
 
con DGR n 80-6284 del 16.12.2022 è stata approvata la Scheda di misura di Sintesi 
dell’Azione   V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA); 
 
il bando regionale approvato con D.D. n°42/A1905B/2023 ha definito le modalità, i criteri e le 
procedure per la selezione dei 14 soggetti capofila delle 14 aggregazioni urbane e per 
l’identificazione dei Comuni componenti le suddette aggregazioni; 
 
le 14 aggregazioni identificate sono Alto novarese e Bassa Val Sesia, Comuni alessandrini, 
Langhe, Braidese, Monregalese e basso cuneese, Saluzzese, Pinerolese, Valli di Susa e 
Sangone, Ciriacese, Canavese ed Eporediese, Collina e pianura torinese, Area 
metropolitana ovest, Area metropolitana sud, Area metropolitana nord; 
 
con la Deliberazione di G.C. n. 11 del 03/03/2023 avente ad oggetto: “Adesione 
all’aggregazione di comuni denominata canavese ed eporediese ai fini della presentazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinzano.  Responsabile Procedimento: Burello Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della candidatura al bando per la selezione del soggetto capofila e l’individuazione dei 
comuni componenti le aggregazioni urbane, finalizzato alla presentazione del documento di 
strategia urbana d’area (SUA).” si è deliberato di aderire all’aggregazione denominata 
Canavese ed Eporediese e di individuare come soggetto capofila il Comune di Chivasso; 
 
il Comune di Chivasso, alla luce del contributo ottenuto, con Determina Dirigenziale n. 694 
del 08.09.2023 ha provveduto ad accertare il contributo concesso con D.D. 
281/A1905B/2023 del 30/06/2023 della Regione Piemonte; 

 
CONSIDERATO CHE: 

i comuni di San Raffaele Cimena, Casalborgone, Castagneto Po, Cinzano, Rivalba e San 
Sebastiano da Po hanno deciso di candidare un unico progetto, suddiviso in sei interventi 
(uno per Comune);  
 
con la deliberazione di C.C. n. 19 del 19/07/2024 si è provveduto all’approvazione di 
convenzione, utilizzando lo schema tipo caso 4, predisposto da Regione Piemonte, tra i 
comuni di San Raffaele Cimena, Casalborgone, Castagneto Po, Cinzano, Rivalba e San 
Sebastiano Po per la realizzazione degli interventi previsti nella scheda n° 6 della 
STRATEGIA URBANA D’AREA DELL’AGGREGAZIONE N°10 “CAVAVESE ED 
EPOREDIESE 2021 – 2027, individuando il Comune di San Raffaele Cimena capofila, 
successivamente sottoscritta da tutti e 6 i Sindaci;  
 
è stata presentata domanda di finanziamento n. 206516 approvata con Deliberazione della 
G.C. n. 31 del 25/10/2024 e trasmessa mediante l’apposita piattaforma FINDOM; 

 
PRESO ATTO CHE: 

con D.D. 71/A1905B/2025 del 06/03/2025 del Servizio Programmazione sviluppo territoriale 
e locale, aree interne e aree urbane della Regione Piemonte è stata approvata la SUA 
denominata “percorsi di valorizzazione: nuovi itinerari turistici e spazi da vivere tra 
Canavese ed Eporediese”; 
 
con D.D. 406/A1905B/2025 del 26/09/2025 del Servizio Programmazione sviluppo 
territoriale e locale, aree interne e aree urbane della Regione Piemonte sono state 
approvate le operazioni e le concessioni dei contributi per complessivi 7.051.158,41 
inerenti la SUA denominata “percorsi di valorizzazione: nuovi itinerari turistici e spazi 
da vivere tra Canavese ed Eporediese”; 

 
CONSIDERATO CHE: 

questo Ente nell’ambito del contributo assegnato, intende eseguire i lavori di riqualificazione 
del piano primo dell’edificio Ex Asilo Comunale per la realizzazione di un ostello; 
 
per il finanziamento l’intervento è identificato con il codice CUP F39I24000630006; 
 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 23/08/2024 è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnico-economica dei lavori in oggetto redatto dall’Arch. Musso Franco 
prevedente una spesa complessiva di € 312.364,61; 

 
VISTA la propria Determinazione n. 164 del 11/12/2025 quale determina a contrattare per 
l’affidamento diretto del servizio in oggetto con la quale è stato:  

1) PRECISATO CHE:  
 il fine che si intende perseguire è quello di valorizzazione del patrimonio della collina 

torinese attraverso la creazione di un percorso turistico;   
 il contratto ha per oggetto l’affidamento del servizio di architettura e ingegneria per 

la redazione del progetto esecutivo di cui all’art. 41 del d.lgs. 36/2023, il 
coordinamento per la sicurezza, per la direzione lavori, contabilità ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori e la stipula del contratto avviene mediante 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinzano.  Responsabile Procedimento: Burello Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

corrispondenza secondo l’uso del commercio attraverso sottoscrizione del 
disciplinare di incarico professionale; 

 l’importo a base d’asta del servizio da affidare è pari ad € 23.592,77 oltre cassa di 
previdenza ed iva 22%; 

 il contraente verrà individuato nello stesso professionista che si è occupato di 
redigere il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica ai fini della continuità del 
progetto e delle economie di scala; 

 
2) STABILITO:  

 di avvalersi, per l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi, dell’affidamento diretto di 
cui all’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

 che l’operatore economico viene individuato nello stesso professionista che si è 
occupato di redigere il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica ai fini della 
continuità del progetto e delle economie di scala; 

 che le esigenze dell’Ente sono espresse all’interno del progetto di fattibilità tecnico-
economica approvato con DGC n. 24/2024; 

 che, come previsto dalla Determinazione n. 163/2025 è stato nominato il geom. 
Burello Luca quale Responsabile Unico del Progetto; 

 che l’affidamento avverrà mediante l’utilizzazione della piattaforma di 
approvvigionamento digitale in dotazione all’Ente denominata TRASPARE mediante 
richiesta di preventivo con ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara; 

 che all’operatore economico scelto verrà inoltrato il DGUE generato con la 
piattaforma TRASPARE; 

 che la verifica dei requisiti avverrà mediante il FVOE dell’Anac; 
 che la stipula del contratto d’appalto avverrà mediante sottoscrizione del disciplinare 

di incarico professionale;   
 

3) APPROVATO:  
 Il disciplinare di incarico professionale; 
 La dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche 

potenziali, nelle procedure di affidamento di contratti pubblici resa ai sensi dell’art. 
16 del D.Lgs. 36/2023;  

 
VISTA la richiesta di preventivo prot. 3788 del 12/12/2025, effettuata mediante la piattaforma di 
approvvigionamento digitale in dotazione all’Ente denominata TRASPARE, inviata all’Arch. 
Musso Franco che fissava come termine per la presentazione dell’offerta il giorno 17/12/2025 
alle ore 12:00;  
 
VISTA l’offerta telematica pervenuta in data 17/1/2025 prot. 3851 dall’Arch. Musso Franco con 
la quale è stato offerto un ribasso del 6,703% sull’importo posto a base di gara di € 23.592,77 
oltre cassa di previdenza e iva 22%; 
 
CONSIDERATO CHE l’offerta si ritiene congrua e meritevole di approvazione; 

 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027 e successive variazioni intervenute; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 28/06/2024 con la quale il sottoscritto 
viene nominato responsabile del servizio amministrativo-contabile e tecnico; 
 
VISTI: 

il D.lgs. n. 36/2023; 
il D.lgs. n. 267/2000; 
il D.lgs. n. 118/2011; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cinzano.  Responsabile Procedimento: Burello Luca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte sostanziale ed integrante del presente atto e che 
qui si intendono integralmente trascritte; 
 
DI AFFIDARE il servizio di architettura e ingegneria per la redazione del progetto esecutivo di 
cui all’art. 41 del d.lgs. 36/2023, il coordinamento per la sicurezza, per la direzione lavori, 
contabilità ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori all’Arch. Musso Franco con sede in 
Coassolo T.se Case Musso n. 34 C.F.: MSSFNC57E07L219D e P.I.: 04094720010 secondo il 
preventivo pervenuto in data 17/12/2025 prot. 3851 per l’importo complessivo di € 22.011,34 
oltre cassa di previdenza 4% (pari € 880,45) ed iva 22% (pari € 5.036,19) ed un totale di € 
27.927,98; 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 27.927,98 compresa iva 22% (pari € 5.036,19) che 
trova copertura finanziaria sul capitolo 8550/1/1 cod. 09.02.2 come Sub-impegno all’Impegno n. 
170/2025; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

all’offerta telematica sono stati allegati il DGUE e la dichiarazione di assenza di situazioni di 
conflitti di interessi, anche potenziali, nelle procedure di affidamento di contratti pubblici resa 
ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
 
è stato creato e pubblicato l’appalto sulla PCP mediante interoperabilità con piattaforma 
certificata TRASPARE; 
 
il relativo codice CIG acquisito è il seguente: B9AB55E3AE; 
 
la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 tramite sottoscrizione del disciplinare 
professionale previa verifica dei requisiti mediante il FVOE dell’Anac; 
 
trattandosi di importo inferiore a 40.000 € non è dovuta l’imposta di bollo ai sensi dell’art. 18 
comma 10 e dell’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

 
DI DARE ATTO che trattandosi di spesa d’investimento il codice CUP relativo all’acquisto in 
oggetto è il seguente: F39I24000630006; 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione 
con l’apposizione in calce del Visto di regolarità contabile del responsabile del Servizio 
Finanziario attestante la copertura finanziaria. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento 
è il geom. Burello Luca 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 LONGO EMILIO 

 Firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 21 del D.Lgs 82/2005 

 
 


